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1. Introduction

1.1 Carbon dioxide diffusion and mesophyll conductance

Carbon dioxide (CO2), which is necessary for photosynthesis, comes from

the atmosphere surrounding a leaf of a plant (Ca) and it has to reach the sites

of carboxylation in the chloroplast. Within its pathway, several barriers occur that

finally reduce CO2 concentration in the site of carboxylation. First diffusional barrier

to CO2 transport is thin, non-moving layer of air at the leaf surface called boundary

layer. The second one is stomatal resistance, then resistance of intercellular airspaces

and finally mesophyll resistance – on a boundary between gaseous environment

outside the mesophyll cell and liquid environment inside the cell (Fig. 1.1).

Although calculating with resistance is more convenient for a pathway with

a series of limitations (Evans and von Caemmerer, 1996), components of CO2

diffusion pathway are often described as conductance rather than resistance, especially

when considering fluxes. Mathematically, conductance is reciprocal to resistance

(g = 1/r). Presented study is focused on CO2 fluxes; hence it will consider

conductance rather than resistance.

Figure 1.1. Schematic illustration of diffusion pathway of CO2 from the ambient (Ca) through leaf
surface (Cs) and intercellular air spaces (Ci) to the chloroplast (Cc). Boundary layer conductance (gb),
stomatal conductance (gs) and mesophyll conductance (gm) are figured. The partition of mesophyll
conductance into three components - intercellular air space conductance (gias), cell wall conductance
(gcw) and chloroplast conductance (gchl) - is figured on the right side of the figure where the cell wall
(cw) and the chloroplast (chl) with granum is featured in detail. gcw and gchl are often being joined
and сalled as liquid phase conductance (gliq) since CO2 has to diffuse through liquid phase inside the
cell.
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Two of above mentioned components of diffusional conductances dominate the

CO2 transport to chloroplast – stomatal and mesophyll conductance. Stomatal

conductance is given by the aperture of stomatal pore that actually enables CO2 uptake

accompanied by loss of water. Stomatal conductance is large but flexible, and it

responds to environmental variables such as photosynthetic active photon flux density

(PPFD), CO2 concentration and atmospheric moisture (Evans and Loreto, 2000).

Mesophyll conductance involves CO2 diffusion from the substomatal cavity

to the sites of carboxylation inside the cell (Warren, 2008a). There, the CO2 diffusion

occurs in both gas and liquid phases. Subsequently, several components of mesophyll

conductance can be distinguished. The first component includes diffusion of CO2

in gas phase (gias) before it enters the cell. Formerly, gias was regarded to be significant

limitation (Parkhurst and Mott, 1990). However, this component does not influence

the CO2 flux notably, and therefore can be neglected (Parkhurst, 1994). When entering

the cell, CO2 has to cross the cell wall (gcw) and dissolve in the solution. Finally, it

diffuses in liquid phase (gchl) in the chloroplast stroma where it reaches

the carboxylation enzyme (Fig. 1.1).

Formerly it was impossible to partition gm into its individual components.

However, Gillon and Yakir (2000) presented possibility to provide an estimate

of conductance from the intercellular air spaces to the chloroplast surface (gcw)

and from the chloroplast surface to the sites of carboxylation (gchl). So nowadays, it is

possible to distinguish what part of mesophyll conductance posses the greatest

diffusional limitation for photosynthesis.

1.2 Importance of mesophyll conductance

Mesophyll conductance was previously assumed to be infinite and constant, that

means Ci = Cc, in other words, CO2 concentration in the chloroplast is the same like

CO2 concentration in sub-stomatal cavity (Farquhar et al., 1980). It was also

considered that gm is determined only by the structure of mesophyll and movements

of chloroplasts (Sharkey et al., 1991; Tholen et al., 2007). Therefore, gm was not

regarded significant when modeling CO2 transport through leaf mesophyll. But later

studies confirmed that Cc is significantly lower than Ci suggesting the finite (i.e.

limiting) mesophyll conductance. Evans et al. (1986), Evans and Terashima (1988)
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and also Bongi and Loreto (1989) came to this conclusion by using several different

methods, respectively.

Moreover, mesophyll conductance was confirmed not to be constant but highly

variable among species and responding rapidly to environmental factors

as temperature, CO2 concentration or water stress (Bernacchi et al., 2002; Flexas et al.,

2007a; Galmés et al., 2007a). Moreover, gm was found to respond to environmental

factors as rapidly as or even faster than stomatal conductance (gs), i.e. within seconds

to minutes (Flexas et al., 2008).

The process of CO2 diffusion in leaf mesophyll is in agreement with first Fick’s

law of diffusion:

( )cimN CCgA −= , (Eq. 1.1)

where AN is the net photosynthetic rate at steady state, gm is the mesophyll

conductance to CO2 diffusion and Ci, Cc are the concentrations in the sub-stomatal

cavity and in the chloroplast stroma, respectively. As mentioned above, mesophyll

conductance significantly reduces Cc relative to Ci and so it is responsible for creating

the CO2 gradient between sub-stomatal cavity and the site of carboxylation. Therefore,

gm determines the difference between Ci and Cc as a function of photosynthetic rate

(Flexas et al., 2008, Harley et al., 1992, Loreto et al., 1992). As a result, concentration

of CO2 decreases to approximately half of atmospheric concentration, from ~400 µmol

mol-1 to ~200 µmol mol-1. Approximately 20-50% of this drawdown is attributed to gm

(Fig. 1.2) (Warren, 2008a and references therein; Warren, 2008b).

Figure 1.2. Decrease of CO2 concentration during its diffusion from ambient through leaf mesophyll.
Mesophyll conductance accounts for 20 to 50% decrease of CO2 concentration from sub-stomatal cavity
(Ci) to chloroplast stroma (Cc). Data have been taken and modified according to Warren (2008a).
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1.3 Range of variation in mesophyll conductance

Mesophyll conductance is of similar magnitude to and quite closely correlated

with stomatal CO2 conductance across C3 species from different functional types

(Evans et al., 2004; Loreto et al., 1992). However, it was proven that gm differs

between different plant functional groups or even within the one functional group

(Warren, 2008a).

A comprehensive review published recently by Flexas et al. (2008) includes

122 different species, subspecies, hybrids, forms and varieties (13 evergreen

gymnosperms, 32 evergreen angiosperms, 3 semi-deciduous angiosperms,

37 deciduous angiosperms, 23 herbaceous annuals, 13 perennial annuals, and 1 CAM

plant). Comparison of these functional groups showed that herbaceous annuals

and biannuals present the largest values of gm around 0.4 mol CO2 m-2s-1bar-1.

Perennial herbs and deciduous angiosperms present lower values around

0.2 mol CO2 m
-2s-1bar-1 while semi-deciduous angiosperms show intermediate values.

The lowest values under 0.1 mol CO2 m-2s-1bar-1 were found in evergreen

gymnosperms and CAM plants; however, only one CAM plant was included.

Evergreen angiosperms present values slightly above 0.1 mol CO2 m
-2s-1bar-1.

Flexas et al. (2008) confirmed what was previously suggested by Evans et al.

(2004), that differences in gm are associated with leaf forms or anatomy and plant

functional groups. As shown in Warren (2008a), gm is positively correlated with the

rate of photosynthesis (Amax) (Fig. 1.3).

Figure 1.3. The relationship between light-saturated rate of net photosynthesis (Amax) and mesophyll
conductance (gi) in non-sclerophytes (open symbols) and sclerophytes (closed symbols). Taken from
Warren, 2008a.

That is in agreement with fast growing strategies of annual and biannual herbs

(with high rate of photosynthesis) having the highest values of gm. Sclerophytic plants
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have generally low values of gm and low rate of photosynthesis, but the relationship

between A and gm is the same (Loreto et al., 1992; Flexas et al., 2008; Warren, 2008a)

(Fig. 1.3).

High variability can be observed not only between the plant functional groups

but also within a single group, genus or even species. For instance, in annual herbs, gm

varied from 0.08 mol CO2 m-2s-1bar-1 in wild-extinct Mediterranean species

Lysimachia minoricensis (Galmés et al., 2007b) to >1 mol CO2 m-2s-1bar-1 in fast

growing crops such as cotton (Brugnoli et al., 1998) and sunflower (Laisk and Loreto,

1996). This variability can be even higher in woody deciduous angiosperms (Flexas

et al., 2008).

Although functional plant groups differ in gm to some extent, high variability

suggests that gm is “a rapidly adapting trait” (Flexas et al., 2008). Chapter 1.4 is

therefore dealing with adaptation or response of gm to environmental conditions,

especially to CO2 concentration.

1.4 Response of gm to environmental factors

As mentioned above, gm is finite and therefore limiting diffusional factor for

photosynthesis. Plants live in changing conditions so one of the major questions

on this field is if gm can respond to environmental variables. Quite wide range

of external factors was tested for effect on mesophyll conductance. Most studies are


[…]


4.4 Possible role of aquaporins in regulation of mesophyll conductance

Presented study proved significant enhancement of gm in ABA-treated plants in

comparison to controls. By studying temperature response of gm, it was suggested that

gm is controlled by protein-facilitated process (Bernacchi et al., 2002) and aquaporins

were proved to be connected with gm (Flexas et al., 2006a; Hanba et al., 2004). These

results suggest possible involvement of ABA in regulation of gm through modulation

of aquaporins activity since ABA was previously found to enhance AQP activity

for water permeability (Wan et al., 2004). Therefore, regulation of mesophyll

conductance by ABA could be either direct or indirect (see Fig. 4.5). Direct regulation

could be possible if ABA enhances CO2 permeability of aquaporins together with

the water permeability. If so, CO2 could permeate through the central or side pore

of AQP tetramer (Wang et al., 2007) (Fig. 1.9 A). Indirect regulation of gm by ABA is

possible by enhancing flux of water through AQP, thus reducing the thickness

of unstirred layers on the surface of the membrane that represents barrier for CO2 and

finally allowing CO2 to permeate only through membrane.

In summary, it was proved that ABA affects gm and probably is connected with

its regulation. However, if ABA regulates gm directly or indirectly should be further
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tested.

Figure 4.5. Schematic illustration of possible processes laying behind the regulation of gm by ABA.
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5. Conclusion

The assessment of mesophyll conductance (gm) at different CO2 concentration in

absence and presence of abscisic acid conducted in presented study has provided

an insight into diffusional limitations of photosynthesis. gm was observed to respond

rapidly to varying CO2 concentration in both the controls and ABA-treated plants.

For the first time, an increase of gm over the range of CO2 concentrations in presence

of low concentration of exogenously added ABA was found. Based on obtained

results, it was suggested that gm could be somehow linked to gs and that both of them

could be regulated in a feedback way to keep the maximal CO2 concentration in

the sites of carboxylation even when stomata are partially closed. By doing this, plants

can reduce water losses but keep the photosynthetic rate unchanged. Additionally,

by using ABA-treated plants, possible way of gm regulation by ABA through

aquaporins was outlined with appeal for further testing.
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Appendix

Possible sources of errors of gm estimation

Estimation of gm by variable J method involves several parameters used in

calculations. These parameters are: day respiration (Rd), CO2 photocompensation

point (Γ*), leaf absorbtance (α), light partition between photosystems II and I (β)

and the absence of alternative electron–consuming reactions, such as the Mehler

reaction.

Parameter α*β were not affected by CO2 concentration since relationship

between ΦPSII and ΦCO2 estimated at variable CO2 concentration under low O2 was not

affected as well (see Fig. 3.1). However, besides photosynthesis and photorespiration,

other reactions such as Mehler reaction or nitrite reduction have been shown to

consume as much as 10% of Jf (Miyake and Yokota, 2000; Laisk et al., 2006).

In addition, Rd may be underestimated using the method of Laisk (Pinelli and Loreto,

2003). Rd and alternative electron consumption can be affected by CO2 concentration

(Miyake and Yokota, 2000; Gonzalez-Meler et al., 1996; Bruhn et al., 2007). Finally,

using Cc
* as a proxy for Γ* can also bring some uncertainty.

All these possible sources of errors were tested by simulation as described in

Flexas et al. (2007a). An example of such simulation is shown in Table A1 for a leaf

of sunflower (simulation for poplar resulted in qualitatively similar results, not

shown). At ambient CO2 (400 µmol mol-1 air) and high CO2 (700 µmol mol-1 air), leaf

temperature was 23°C , AN 30 and 35 µmol CO2 m
-2 s-1, Ci was 326 and 591 µmol CO2

mol-1 air, and Jf was 209.1 and 208.8 µmol m-2 s-1. These data, together with

estimations of Rd (-0.48 µmol CO2 m
-2 s-1) and Cc

* (33 µmol CO2 mol-1 air, used as

a proxy for Γ*) obtained form the Laisk method, resulted in gm estimates of 0.194

and 0.101 mol CO2 m
-2 s-1 at ambient and high CO2, respectively.

Two simulations were performed for each parameter tested. Alternative

electron-consuming reactions were considered to consume 10% of total Jf. Secondly,

these reactions were assumed to consume 10% of Jf only at ambient CO2

concentration. Two possibilities were tested regarding Rd. Firstly, it was assumed to be

twice the estimated one (i.e. close to RN, as suggested by Pinneli and Loreto, 2003).

Secondly, it was assumed to be reduced by 30% at high CO2 concentration (Gonzalez-
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Meler et al., 1996; Bruhn et al., 2007). Regarding Γ*, two values for gm that could

appear at compensation point were used for test, 0.3 mol CO2 m-2 s-1 (as judged

from Fig. 3.5 A) resulting in a Γ* of 34.4 µmol CO2 mol-1 air and value of gm lowered

by 10 %, i.e. 0.27 mol CO2 m
-2 s-1, resulting in a Γ* of 48.3 µmol CO2 mol-1. Γ* may

be equal at ambient and high CO2 since it reflects an intrinsic property of Rubisco.

At ambient CO2, all simulated gm values ranged between 0.201 and 0.270 mol CO2

m-2 s-1 which is close to original value of 0.194 mol CO2 m
-2 s-1 except when Γ* was

48.3 µmol CO2 mol-1 air was considered which yielded in much higher gm (0.399 mol

CO2 m-2 s-1). In addition, at high CO2, all simulated values ranged between 0.100

and 0.149 mol CO2 m
-2 s-1 which is, again, very close to original value of 0.101 mol

CO2 m
-2 s-1.

Therefore, these simulations proved that although three parameters tested can

bring some variation in absolute value of gm, especially Γ*, none of them would impair

the result that gm responds to varying CO2 concentration. Together, it provides

certainty that decreased gm at high CO2 has a physiological basis, and does not result

from artifacts in the methods (Flexas et al., 2007a).
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