Review Master Thesis

„Effect of abscisic acid on mesophyll conductance at different
CO₂ concentrations”

by
Daniel Hisem, Bc.

supervised by
Daniel Vrábl
and
Jiří Šantrůček

Dr. agr.
Rudi Schäufele
Alte Akademie 12
85350 Freising
Germany

Tel +49.8161.71.5265
Fax +49.8161.71.3243

schaeufele@wzw.tum.de
www.wzw.tum.de/gruenland

Freising, den 24.01.2011

Hisem studied in his Mater Thesis the response of mesophyll conductance for CO₂ (g_m) to the application of abscisic acid (ABA) and to short-term changes in CO₂ concentration in two species, sunflower and poplar. He could show conclusively, that (i) g_m responds to a change in CO₂ concentration, (ii) this response is modified by ABA, and (iii) the two species differ in the magnitude of g_m but show similar response to CO₂.

His thesis shows that he has gained a thorough understanding of this intricate topic. In his introduction, he gives a concise description of the state-of-the-art with all relevant references. The Material & Methods part indicates, that he is familiar with the necessary techniques and also that he is aware of possible pitfalls. The results are clear and provide all important information. Interestingly, he could show that the ABA effect on g_m is concentration dependent and that ABA at low concentrations can even have promotive effects. Although, at some points he could have paid some more attention on a complete legend of tables and figures (e.g. Table 3.1: which ABA concentration applied to sunflower; Fig. 3.5: which species; ABA-treated or not). I was also missing a comment on the surprising jump in g_s in sunflower presented in Fig. 3.4. The discussion, again, is concise and gives a good subsumption of his findings in published data. Most interesting is his suggestion of a fine-tuning between stomatal and mesophyll conductance.

Technische Universität München

Wissenschaftszentrum
Weihenstephan für Ernährung,
Landnutzung und Umwelt
Lehrstuhl für Grünlandlehre

In conclusion, Hisem has treated this difficult topic in an excellent manner with very minor inaccuracies and therefore I highly recommend this thesis to be accepted for defense.

Freising, 24.01.2011

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'R. Schäufele'.

Rudi Schäufele

DIPLOMOVÁ PRÁCE – HODNOCENÍ OPONENTA

Autor práce: Bc. Daniel Hisem
Název práce: Effect of abscisic acid on mesophyll conductance at different CO₂ concentrations
Vedoucí práce: Mgr. Daniel Vrábl
Oponent práce: doc. RNDr. Jiří Kalina, Ph. D.

1. Jak hodnotíte téma (zadání) diplomové práce?

Bližší komentář:

Téma práce je vysoce aktuální a plně zapadá do rozšíření znalostí v oblasti fyziologie rostlin.

2. Byly splněny cíle diplomové práce?

a) v plném rozsahu b) částečně c) nebyly splněny

3. Jak hodnotíte práci z formálního hlediska? (Struktura a návaznost částí práce, jazyková úroveň, celková úprava.)

a) výborná b) vyhovující c) nevyhovující

Bližší komentář:

Minimální počet překlepů (např. str. 14. Obr. 1.9. index u nm, str. 16 - ...clo sed.), což se dá u tak kvalitně napsané práce přehlédnout.

4. Úroveň práce s odbornou literaturou.

a) výborná b) vyhovující c) nevyhovující

Autor použil i literaturu z roku 2010 (i z 2011) což hodnotím velmi pozitivně. Snad by se však našli i jiní čeští autoři, z jejichž článků by diplomant mohl čerpat využitelné znalosti.

5. Úroveň grafů, tabulek, fotodokumentace, příloh.

a) výborná b) vyhovující c) nevyhovující

6. Odpovídá úroveň zpracování výsledků, diskuze i závěrů úrovni diplomové práce?

a) v plném rozsahu b) částečně c) nedostatečně

7. Věcné připomínky a dotazy k autorovi práce:

Doporučuji k publikaci.

ZÁVĚR: Práci k obhajobě **doporučuji** **nedoporučuji.**

Celkové hodnocení: výborně

V Ostravě dne 19. 1. 2011.

oponent

Pokyny pro hodnotitele:

V posudku není třeba tlumočit obsah diplomové práce, posudek má obsahovat zhodnocení práce z hlediska obsahové i formální podle výše uvedených otázek. Je možno využít zaškrtnávacích políček, v případě volby b) a c) je nutno uvést krátký komentář.

V souladu se Studijním a zkušebním řádem PŘF OU musí být v posudku výslovně uvedeno, zda-li je práce doporučena k obhajobě a dále musí být navržen stupeň klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře).

Posudek diplomové práce
„Effect of abscisic acid on mesophyll conductance at different CO₂ concentrations“,
kterou předložil Daniel Hisem.

Diplomová práce věnovaná rozboru výsledků získaných gazometrickým měřením toků CO₂ je v současnosti spíše výjimkou v oboru rostlinné fyziologie. Tato výjimka však zároveň reprezentuje celé pracoviště, Katedru fyziologie rostlin Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity, které je rovněž v tomto tematickém zaměření u nás spíše výjimkou, ale zároveň dlouhodobě spoluurčuje celosvětový pokrok poznání v této oblasti. Proto jsem diplomovou práci očekával se zájmem. Po jejím prostudování mám pocit, že se mi dostala do rukou skutečně velmi dobrá práce.

Tematicky zapadá tato práce do dlouhodobě koncipovaného vědeckého zaměření Katedry, takže má velmi dobré zázemí určené jak faktickými znalostmi, tak i přístrojovým vybavením a vlastním myšlenkovým prostředím. Svou diplomovou práci kolega Hisem tuto lukrativní nabídku efektivně využil a nepochybně také přispěl řadou výsledků i myšlenek.

Stručné hodnocení této diplomové práce uvedu konstatováním, že autor nejen cituje, ale zejména promýšlí výsledky publikované mnoha autory zejména v posledních letech. Prolínání hodnocení vlastních výsledků pokusů s interpretacemi jiných autorů je vynikající. Je patrné, že vlastní výsledky nejsou „posazeny“ na pozadí literárních údajů, ale doslova se s nimi diskutuje, přičemž autor trvale sleduje svůj hlavní cíl.

Kolega Hisem zvládl několik moderních metodických postupů, jejichž vyhodnocení vyžaduje nemalé duševní úsilí. „Úsilí“ zřejmě není správný pojem, protože z textu odvozují spíše jeho radost z formulací náročných myšlenkových dedukcí.

Vlastní výsledky uvedené v této diplomové práci nebudou jen další publikací ve vědeckém časopise, ale vyplňují jedno z prázdných míst v mozaice „záhad“ toho, jak rostliny regulují toky CO₂ ze vzduchu do míst jeho karboxylace ve stromatu chloroplastů.

Také formální stránka svědčí o pečlivé práci. Grafy jsou naprosto „samovypovídací“ s vynikajícím popisem. Přehlednutí formálních chyb jsem nenašel, i když přiznávám, že s ohledem na obsahovou kvalitu jsem je ani nehledal.

Diplomová práce také obsahuje řadu podnětů pro následné pokusy i myšlenkové konstrukce, což považuji za jeden z nejcennějších rysů dobré vědecké práce, a tím spíše práce diplomové. A jako dobrá diplomová práce také mě podnítila k řadě poznámek, připomínek a dotazů.

- (1) V obr. 1.1 je mezofylová vodivost rozdělena na vodivost v intercelulárách, buněčné stěně a chloroplastu. Proč se neuvažuje samostatně také o vodivosti cytoplasmy? Všechny chloroplasty v buňce nemusejí být lokalizovány u té stěny buňky, která vytváří hranici intercelulár. Proto si dovedu představit, že v relativně delší difusní dráze v cytoplasmě buňky může být vodivost nezanedbatelná.

- (2) V návaznosti na předchozí otázku mi také není jasné, proč se v práci neuvažuje či aspoň nediskutuje vliv změny polohy chloroplastů v buňce například při silném ozáření nebo změně koncentrace CO_2 ? Taková změna výrazně mění délku difusní dráhy cytoplasmou, což zřejmě opět ovlivní vodivost. (Viz například údaje na str. 9 dole.)
- (3) Vodivost v intercelulárách je považována za nevýznamnou (str. 2). Délka difusní dráhy v intercelulárách může být – domnívám se – srovnatelná s tloušťkou hraniční vrstvy na povrchu listu, jejíž vodivost bývá brána v úvahu. Proč tedy g_{ias} nehraje roli? Jistě se nemůže její změna uplatnit při rychlých změnách ozáření nebo koncentrace CO_2 . Ale při srovnávání listů z různého prostředí či různých druhů rostlin se snad výrazně projevuje? V této souvislosti se mi zdá trochu „ošizená“ část 1.5.1, kde struktura listu je zastoupena jen parametrem hmotnosti sušiny na jednotku plochy (LMA). To je určitě velmi silné zjednodušení.
- (4) Trochu nerozumím samozřejmosti, s níž jsou přijímány výsledky měření charakterizující jednotlivé rostlinné druhy (str. 33, 34 a jinde). Jistě existuje rodově či mnohdy i druhově specifická struktura mesofylu atp. Ale proměnlivost kvantitativních hodnot struktury listu – stejně tak, jako parametrů metabolických procesů – je obrovská právě v závislosti na podmínkách růstu dané rostliny. Není opravdu zapotřebí mnohem více zohledňovat celou historii rostliny i listu před vlastním měření a pak při následné interpretaci?
- (5) Indukce změn vodivosti aplikací kyseliny abscisové je dobře promyšlena, ale patrně bude vyžadovat další zpřesnění. Kolega Hisam také zdůrazňuje, že ABA je stresový hormon s mnoha účinky na fyziologii rostliny. Proto i výsledná interpretace změny stomatární a mezofylové vodivosti po její aplikaci může být „rušena“ i jinými efekty aplikované ABA. Jaký je názor autora včetně možnosti navodit obdobné změny uzavírání průduchů například zavadnutím ustřižené listové čepele nebo aplikací koncentrovanějšího roztoku v hydroponii? Jistě by i zde působila endogenní ABA, ale přeci jen by změna vodivosti průduchů byla vyvolána jiným postupem.
- (6) Z rozboru na str. 37 a 38 jsem si odvodil, že vzájemná regulace g_s a g_m je výhodná pro udržení stálé koncentrace CO_2 v chloroplastech i při otevřených průduších. Není tedy lákavé, pokud by toto byl základní „úmysl“ regulace, hledat regulační podnět ve stromatu chloroplastů?
- (7) Diplomant kompetentně uvažuje i o širších důsledcích svých poznatků například pro zvýšení WUE. Snad bude vhodné při obhajobě zmínit tuto možnost podrobněji. Domnívám se totiž, že vedle agronomicky a snad i ekologicky odůvodněných úvah o snížení náročnosti plodin na vodu je třeba vzít v úvahu samu fyziologii rostliny. Vytranspirovaná voda není „ztrátou“, ale nezbytným projevem komplexu dějů zabezpečujících příjem živin z velmi zředěných roztoků v půdě, regulaci teploty listů atd.
- (8) Několik drobností:
- Uvítal bych zdůvodnění, proč byly zvoleny právě uvedené druhy rostlin (str. 18).
- Teplota a vzdušná vlhkost při kultivaci jistě vykazovala určité kolísání (str. 18). Bylo by vhodné uvést.
- Poměr hodnot C_i/C_a u topolu byl až 0,99 (str. 31), tedy 1. Lze tuto hodnotu interpretovat tak, že A_N byla nulová?

- Tvzení, že „insignificantly decreased g_s was able to significantly decrease C_i “ (str. 36) trochu popírá význam statistického hodnocení výsledků.

Závěrem chci zdůraznit, že můj posudek, byť z poloviny tvořený otázkami či poznámkami, je posudkem velmi dobré diplomové práce. Rád jsem text prostudoval a poučil se. Rozhodně takto koncipované a provedené diplomové práce představují nečetný nadstandard ve fyziologii rostlin. Je mi potěšením doporučit, aby tato diplomová práce kolegy Daniely Hisema byla přijata k obhajobě.

V Praze 21. 1. 2011.

Prof. RNDr. Lubomír Nátr, DrSc.